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https://www.100test.com/kao_ti2020/458/2021_2022__E6_B5_B7_

E5_85_B3_E6_80_BB_E7_c27_458944.htm 《中华人民共和国海

关暂时进出境货物管理办法》日前正式施行。在执行中，海

关发现《办法》虽然列明了暂时进出境货物的范围，但在实

际进出口活动中，货物情况比较复杂，有时会出现张冠李戴

的现象。 一、关于核准 下列几类物品暂时进出境时，不在《

办法》规定的暂时进出境货物范围之内： 被测试的货物和物

品，但用于测试的样品除外； 直接用于生产的货物，但对临

时进口（期限在半年以内）的加工贸易生产所需不作价设备

（限模具、单台设备），按暂时进口货物处理，逾期补征税

款； 进行加工的货物和物品。 本办法规定暂时进境货物应当

复运出境，如果暂时进口的货物最终出口到第三方而非返回

原发货人，则不属复运出境的范畴。 二、关于期限 暂时进出

境货物应当在进出境之日起6个月内复运出境或复运进境。因

特殊情况需要延长期限的，ATA单证册持证人、非ATA单证

册项下暂时进出境货物收发货人应当向主管地海关提出延期

申请，经直属海关批准后，可以延期，但延期最多不得超过3

次，每次延长期限不得超过6个月。延长期届满，货物应当复

运出境、进境或者办理进出口手续。 暂时进出境货物申请延

长复运出境、进境期限的，以及已进/出境的“暂时进出口货

物”不再复运出/进境的，暂时进出口货物收发货人应当在原

批准暂准进境期限届满30日前向原进出境现场海关申请。 三

、关于报关单填制 已进境或出境的暂时进出口货物不再复运

出境或进境的，经海关审批同意后，货物收发货人应当按照



规定重新填写报关单，向海关办理正式进口或出口手续，报

关单关联报关单栏内应注明原暂时进境或出境的报关单编号

，涉及许可证件的应按照规定补办。 暂时进出境货物未在规

定期限内复运出境或者复运进境，且纳税义务人未在规定期

限届满前向海关申报办理进出口及纳税手续的，海关应责成

暂时进出境货物收发货人按照规定缴纳税款和滞纳金，并在

原申报的报关单上进行相应内容的修改。 四、关于征税 暂时

进出境货物并非都可暂时免征关税。虽然《关税条例》第四

十二条第一款中所列的暂时进出境货物，在海关规定期限内

复运出境或复运进境时可以暂不缴纳税款，但对该条款所列

范围以外的其他暂时进出境货物，海关都会按照审定进出口

货物完税价格的有关规定，以及海关接受该货物申报进出境

之日适用的计征汇率、税率，审核确定其完税价格，按月征

收税款，或是在规定期限内货物复运出境或进境时征收税款

。 五、关于商品检验 《中华人民共和国进出口商品检验法实

施条例》规定，暂时进出境货物属于免于检验的商品，其中

不涉及动植物检疫的，在办理暂时进出口手续时无需提交《

入/出境货物通关单》。 六、关于限制 暂时进境汽车不受国

家汽车产业政策关于整车进口指定口岸的限制；暂时进境汽

车允许转关监管，直至运抵海关办理暂时进境手续；经海关

同意在境内留购的暂时进境汽车，必须转关至整车进口指定

口岸办理进口手续。 作为货样暂时进境的车辆，自进境之日

起6个月内必须复运出境，不得留购，不得延期。测试用车辆

及其零配件不论是否损毁，期满必须复运出境。 禁止进口二

手（旧）汽车、右舵车。其中经审核符合暂时进出境货物管

理办法并能提交国家主管部门相关证明等文件的，可以办理



暂时进境手续，但期满必须复运出境。 七、关于担保 经海关

批准的暂时进出境货物，在货物收发货人向海关缴纳相当于

税款的保证金或海关依法认可的其他担保后，准予暂时免纳

关税。对不征收进出口关税的暂时进出境货物，可凭货物收

发货人或其代理人提交的保证函验放。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


